(Sč&rribcn Sllcj;aiií>ít IV. 9. Slotíbr. 1257. 191

a) Alexander Episcopus Servus Servorum Dei Dilecto filio 
Giberto Canonico Wratislavien. nato Petri Bertrami Civis 

Parmén, salutem et apostolicam benedictionem.
Ea que iudicio vel Concordia terminantur, firma debent et illibate per- 

sistere, et ne in récidivé contentionis scrupulum relabantur convenir 
Apostolico presidio communiri. Sane cum causam, que inter te cleri- 
cum dilecti filii nostri O. sancti Adriáni Diaconi Cardinalis et Ratiborium 
clericum,qui se gerit pro Canonico Wratislavien. ecclesie super prebenda. 
quam Magister Coflinus quondam ipsius ecclesie Canonicus in ecclesia
ipsa obtinuit, vertebatur, dilectus filius__Prior Predicatorum Olomucen,
cui eam per nostras commisimus litteras, ad examen apostolicum remi- 
sisset, nos in ipsa dilectum filium nostrum O. sancte Marie in Vialata 
diaconum Cardinalem post varios tractatus apud sedem apostolicam in 
eadem causa citra litis contestationem habites, deputavimus auditorem, 
qui cognitis cause meritis et iuris ordine obscrvato Petro pâtre ac pro- 
curatore tuo pro te ac Leonardo de Trebis procuratore ipsius h. pro 
eodem R. presentibus diffinitivam pro te sententiam promulgavit, preben- 
dam cum ipsius fructibus inter cetera adjudicari tibi supradictam. Post- 
modum vero idem Cardinalis cum tibi expensarum ab eodem pâtre tuo 
sacrarum in lite taxationem in prolatione predicte sententie reservasset, 
tandem expensas ipsas in viginti quinque marcis argenli taxavit delibe- 
ratione super eis et discussione habitis dm gentibus, et a dieto pâtre tuo 
taxatione premissa corporali prestito iuramento prout in publicis instru- 
mentis confeclis exïnde ipsius Cardinalis sigillis munitis, quorum tenores 
de verbo ad verbum presentibus inseri fecimus, plenius continetur. Nos 
itaque tuis precibus inclinati, quod a sepedicto Cardinali super hoc 
factum est, ratum habentes et gratum illud non obstante appellatione a 
parte altera interposita, quam reputamus frivolam, auctoritate apostolica 
confirmamus, et presentis scripti patrociuio communimus. Tenores autem 
prediclorum instrumentorum taies sunt. In Dei nomine Amen. Dudum 
inter Gibertum filium Petri Bertrami clericum venerabilis patris Dni Otto- 
boni sancti Adriáni Diaconi Cardinalis ex una parte, et Ratiborium cleri­
cum, qui se gerit pro Canoiiico Wratislavien super prebenda, que quon­
dam fuit Magistři Coflini Canonici Wratislavien in ecclesia Wratislavien 
vacante materia questionis suborta et coram. . . . Priore Predicatorum
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Oloinacen aliquandiu auctoritale apostołka agitala ac postmndum per 
remissionem ad Romanam Curiam devoluta Dnus Alexander Papa iiij. post 
diversos processus ante litem contestatain in eadem Curia habitos, nos 
Oclavianum sante Marie in Vialata Diaconum Cardinalem dědit in que- 
6tione huiusmodi partibus auditorem. Coram quo Petrus Bertrami pre- 
dictus dicti Giberti procurator contra eundem Ratiborium libelluin obtulit 
in hec verba: Coram vobis Vcnerabili Patře Dno O. sancte Marie in Via­
lata Diacono Cardinali partibus auditore concesso dicit et proponit Petrus 
Rertrami nomine Giberti filii sui, clerici Venerabilis Patris Dni Ottoboni 
sancti Adriáni Diaconi Cardinalis, ac Canonici Wratislavien cuius procu­
rator existit contra Ratiborium, qui se gerit pro Canonico Wratislavien, 
et contra eius legitimum defensorem, quod cum Venerabilis Pater Tho­
mas Episcopus Wratislavien, ad quem spectat collatio prebendarum pre- 
dictc ecclesie auctoritate apostolica, euin nomine lilii sui predicti inve- 
sticrit de Canonicatu ecclesie iam dicte et a .. Decano et. . Preposito 
et aliis Canonicis ipsius ecclesie receptus fuerït in canonicum et in fra­
trem post modům in eadem ecctesia prebenda vacante Magistro Coffino 
quondam Canonico Wratislavien. matrimonium publice contrahente ipsi 
G. de iure débita diclus R. eam temere occupavit et detiuet occupatam in 
ipsius G. preiudiciuin et gravamen Quare dictus G. a sede apostolica 
ad . . Priorem Predicatorum Olomueen litteras impetravit, ut super hoc 
inquirens veritatem, causam ipsam infra čertům tempus iudicio vel Con­
cordia terminaret, alioquin ipsam remitieret ad apostolice sedis examen. 
Dictus vero Prior cum non posset causam ipsam iuxta traditam sibi for­
mám tenninare, post multas et varias altercationes et appellationes inter- 
posilas ex parte eiusdem Episcopi ipsam remisit apostołko conspectui 
terininandam, prefigens terminům iam elapsum partibus, in quo se debe- 
rent «poštolko conspectui presentace. Unde petit dictus P. nomine dicti 
G. filii sui per sententiam vestram declarari, dictam prebendam ad ipsum 
G. spectare de iure et eam sibi iudicari cum fructibus medio tempore 
pcrceptis, quos estimât quadraginta marcas argenti et eidem R. super ea 
pcrpetuum Silentium imponi, et ab ea sententialiter amoveri, cum ius 
nullum habeat in eadem. Petit expensas factas et faciendas, et hoc dicit 
et petit iuris bencficio in omnibus sibi salvo. Lite quoque per Leonar- 
dum de Trebis procurotorem dicti Raliborii coram nobis legitime conte-
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siata, prestitoque de veritate dicenda a partibus iuramento factis etiara 
positionibus hinc ex inde et responsionibus subsecutis ex parte eiusdem 
Ratiborii porrecti fnerunt quidam articuli, per quos intendebat probare 
se in eadem ecclesia motu proprio Capituli fore receptům et prebendam 
dicti Coffini per Wratislavien. Episcopum sibi collatam fuisse, et collatio- 
nem prebendarum Wratislavien ecclesie ad eumdem Episcopum pertinere, 
ad quos arliculos probandum dictas Leonardus nomine dicti Ratiborii 
instanter se postulabat admilti, e contra pro parte dicti G. fuit proposi- 
tnm, quod huiusmodi articuli tamquam superilui non erant aliquatenus 
admittendi, quia probati partem dicti Ratiborii non poterant in aliquo 
relevare, maxime cum dictus Gibertus esset in eadem ecclesia, antequam 
huiusmodi prebenda vacaret, apostolica auctoritate receptus in canoni­
cum et fratrem, et per eumdem Episcopum deCanonicatu eiusdem eccle­
sie auctoritate apostolica investitus. Unde cum prebenda huiusmodi 
eidem G. iuxta ordinem receplionis sue foret débita et etiam obligata 
alteri qui ante ipsum in vacatura prebenda ius non habebat, in ipsius G. 
prejudicium conferri non potuit. Cum autem foret super premissis ali— 
quandiu disputatum dictus Leonardus procurator asseruit, litteras preno- 
minati Episcopi super receptione et investitura dicti G. confectas et coram 
nobis exhibitas falsas esse, exprimens, ipsas litteras falsitatem et vitium 
continere in scriptura, in forma, in stilo, in dato et in loco, qui in eisdem 
litteris non erat insertus. Proposuit etiam, quod sigillum eisdem litteris 
appensum erat adullerinum vel falsum, et prêter eiusdem Episcopi con- 
scientiam fuerat litteris eisdem appensum, que omnia dicebat se legitime 
probaturum. Nos autem ipsis litteris diligenter inspectis, comparatione 
etiam eiusdem sigilli habita cum pluribus sigillis eiusdem Episcopi, que 
fuerunt exhibita coram nobis, inveniinus, ipsum sig ilium fore verum sigil­
lum Episcopi memorati, et quod eedem littere falsitate eareii-nt erat vehe­
menter presumendum, qui dum causa huiusmodi coram . . Priore Predi- 
catorum Olomucen in illis partibus tractaretur, et idem esset episcopus 
ad eandem causam vocatus, ac pluries personaliter interfuisset, nichil 
contra ipsas litteras per eundein episcopum fuit obiectum, propter quod 
ipsas litteras veras esse liquido apparebat. Nos etiam hec omnia et alia 
que partes in nostra presentia tam de facto quam de iure proponere 
voluerunt diligenter Üscussis deliberatione nobiscum habita et ae consilio
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peritorum pronuntiamus dictum Leouarduin procuratoris nomine ad pro- 
bandum, exceptiones prediclas et arliculos nominalos non esse aliquate- 
nus admittendum et articulis datis super huiusmodi exceptionibus nequa- 
quam obstantibus prununciamus dietám prebendain, que quondam fuit 
Magistři Cofiini ad dictum G. pertinente de iure eamque sibi sive preno- 
minalo F. eius nomine adiudicamus, dieto Raliborio sive dieto Leonardo 
procuratori suo eius nomine super ipsam perpetuum silentiutn imponendo, 
ac ipsum ab eadem sententialiter amovendo. Condemnatnus etiam sen- 
tentialiter dictum Ratiborium sive eius procuratorem suo nomine ad 
reslitulionem omnium fructuum perccptorum a tempore vacalionis citra, 
cum nobis per confessionem eiusdem procuratoris constiterit dictum R. 
a dieto tempore in eiusdem prebende possessione fuisse, in expensis 
quoque ipsum L. nomine ipsius R. sententialiter condempnamus, quarum 
taxalionem reservamus nobis in posterům faciendam. In cuius rei testi— 
monium premissa omnia publicari niandavimus per notarium infra scri­
ptum, et sigilli nostri appensione muniri. Actum Viterbii in Camera 
nostra sub anno Domini M°CC°LVII., PontificatusDni Alexandři P. P. iiij. 
anno tertio, die Lune, Kalendis Octobris, Presentibus Dno Egidio Abbate 
Burgen, Magistro liberto de Cochenato Dni P. F. Capellano, Alberto de 
Azarco Advocato, Magistro Canonico Bettunien. Atrebaten. Diocis, Raj­
mundo de Vicia Capellano nostro de Tignano milite Bononien. testibus ad 
hoc specialiter evocatis et partibus superius nominalis. Ego Johannes 
de campulo apostolice sedis auctoritate Notarius predictis interfui et ea 
omnia de mandato dicti Dni Cardinalis in puhlicam formám redegi. In 
Dei nomine. Amen. Cum nos Octavianus sancte Marie inVialata Diaco- 
nus Cardinalis in pronuntiatione quam tulimus pro Giberto lilio Petri Ber- 
trami Farmen, clerico vencrabilis Patris Dni Ottoboni sancti Adriáni dia- 
coni Cardinalis contra Ratiborium in accessu, qui se gerit pro Canonico 
Wralislavien. super prebenda ecclesie Wratislavien, que fuit Magistři 
Cofiini Canonici quondam dicte ecclesie, et super fructibus eiusdem pre­
bende, reservaverimus nobis taxationem expensarum factarum in dicta 
causa diligenti deliberatione et discussione habita super ipsis expensis, 
expensas ipsas partibus presentibus in viginti quinque marcis argenti taxa- 
mus, a predicto Petro Bertrami taxatione premissa super diclis expensis 
corporali prestito iuramento se dictam quantitatem viginti quinque mar-
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carum argent! in dicta causa expendisse. In cuius rei testimomuin pre- 
missa omnia publicari mandavimus per notarium infra scriptum et sigilli 
nostri appensione muniri. Actum Viterbii in camera nostra sub anno 
Domini M0CC°LVII PontiBcatus Dni Alexandři P. P. iiij. anno tertio, die 
viiij., intrante mense Octobris prime indictionis. Presentibus Magistro 
Uberto de Cochenato, Dni PP. Capellano, Roberto de Wiehancon Cano- 
nico Sarelbcrien. et A. plebano de Cintorio testibus ad hoc specialiter 
evocatis. Ego Johannes de Campulo apostolice sedis auctoritate nota- 
rius predictis interfui, et ea de mandato dicti Dni Cardinalis in publicam 
formám redegi. Nulli nosWe conlirmationis etc. Datum Yiterbn V. Idus 
Novembris anno tertio. (1257. SRoobr. 9.)

Descriptuin et recoguitum ex Regesto autographo BiiUaruin Alexandři Pax,a- 
IV. f. r. anni tertii, tom. II. epist. 184, pag. 146to. quod adservatur m ląbularus 
secretioribus Vaticanis. In quorum lidem etc. Dabain VI. Kalendas I ebruarias 
an. 1853Anni vero Dni NH. Dni Pii divina providentia Papae IX. Pontificatus anno 

YII. Indictione XI.
Marinus Marini in( p. 

Tabul. S. R. E. Prefedus.

Collât. Du dik.

b) Clemens Episcopus Ser vus ServorumDei
Venerabilibus Fratribus . . Archiepiscopo Magdeburgens. 
et Prägen, ac Olomucen. Episcopis Salutem et Apostolicam 

Benedictionem.
Ad hoc nos Deus pretulit in familiam domus sue, ut opportuna singu- 

lis provisionis auxilia fidelis servitulis iniuncte prudentia pro tempore 
dispensantes eorum presertim necessitatibus intendamus, occurramus 
dispendiis, ipsosque ab oppressionibus relevemus, qui assumpti in partem 
sollicitudinis potioris sunt dignitatis titulo insigniti. Sane Yenerabilis 
fralris nostri Henrici Episcopi Vratislavien. conquestione perr.epimus, 
quod nonnulli clerici seculares et religiosi, nec non Marchiones, Duces, 
Comités, Barones, Nobiles et alii laici Civitatis Zagabrien. et partium *)

*) Civitatis Zagabrien sermag idj liidjt JU evtlärcn; ober feilte an eine Scrflüm- 
ntclung fcefi pcln. VinmcnS für SOiünficrbcrg „Sambice, Zambice, Ziembice“ gebaťbt 

iperben Ic raten V
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vicinarum nuper occupavcrunt, et occupa» fecerunt Castra, Villas, Terras, 
possessiones, redditus et proventus, iurisdictiones et iura, ac nonnulla 
alia bona immobilia et mobilia ad mensám episcopalem Zagabrien spe- 
ctantia et ea detinent occupata seu huiusmodi detinentibus prestant auxi- 
lium et favorem, quodque inhibetur ne clerici ecclesiasticeque persone, 
ac vidue vel alie miserabiles persone quibus iura defensionem spiritualis 
iudicii favorabiliter concesserunt, habeant ad dictum iudicium spirituale 
recursum, ac ne idem Episcopus molendina et alia utilia edificia in locis 
ad dietám mensám spectantibus construere seu edificare quoquomodo 
présumât. Nonnulle quoque alie persone ecdesiastice seculares et regu­
läres ac universitates et singuläres persone civitatum, nec non Castrorum 
et Villarum diocesis et partium vicinarum de redditibus, provenentibus, 
censibus, iuribus et rebus aliis ad mensám spectantibus supra dictam 
eidem Episcopo vel eius Vicariïs nolunt aliquatenus respondere. J\on- 
nulli etiam Civitatis, Diocesis, et partium predictarum, qui nomen Domini 
recipere in vacuum non formidant, eidem Episcopo in Castris, Villis, 
terris, iurisdictionibus, iuribus, bonis et rebus aliis ad mensám predictam 
spectantibus multipliées molestias inferunt et iacturas. Quare dictus 
Episcopus nobis humiliter supplicavit, ut cum valde difficile reddatur 
eidem pro singulis querelis ad apostolicam sedem habere recursum pro- 
videre sibi super hoc paterna diligentia dignaremur. Nos igitur adver- 
sus occupatores, presumptores, molestatores et iniuriatores huiusmodi 
illo volentes ei remedio subvenire, per quod ipsorum compescatur teme- 
.itas, et aliis aditus committendi similia precludatur, mandamus quatenus 
vos vel duo aut unus vestrum per vos vel alium seu alios, etiam si sint 
extra loca in quibus depulati estas Conservatores etJudices prefato Epis­
copo quoad vixerit eflicacis defensionis presidio assistentes non permit- 
tatis eum super premissis ab eisdem vel quibuscunque aliis occupatori- 
bus, detentoribus, molestatoribus, presumptoribus, et iniuriatoribus inde- 
bite molestari, vel sibi gravamina seu dampna vel iniurias irrngari, facturi 
dieto Episcopo cum ab eo vel Vicariis aut procuratoribus suis vel eorum 
aliquo requisiti fueritis de predictis et aliis personis quibuslibet super 
restitutionem Castrorum, Villarum, terrarum, possessionum, iurisdictio- 
num, iurium